PROJETO DE LEI Nº 036/18, DE 22 DE MAIO DE 2018.

 Autoriza o Município de Floriano

Peixoto - RS, através do Poder Executivo, a
abrir no Orçamento Municipal de 2018, um
Crédito Especial no valor de R$ 25.000,00
(vinte e cinco mil reais), destinado ao
atendimento do Termo de Compromisso nº
4308251712281904907 do Ministério da
Saúde, e dá outras providências.

  ORLEI GIARETTA, PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO
PEIXOTO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

  Faço saber, que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Município de Floriano Peixoto, através do Poder
Executivo, autorizado a abrir no Orçamento Municipal de 2018, um Crédito
Especial no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), visando a
aquisição de equipamentos odontológicos para atendimento do Termo de
Termo de Compromisso nº 4308251712281904907 do Ministério da Saúde,
com as seguintes classificações funcionais e econômicas:

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.03. ATIVIDADES DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA - UNIÃO
2038. Manutenção das Atividades da Atenção Básica - União
4.4.90.52.00.00.00. Equipamento e Material Permanente
(575/4).....................................................................................R$ 25.000,00
(Recurso 4505 – Investimentos na Rede de Serviços de Saúde)

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Especial autorizado no Artigo
1º, servirá como contrapartida, o recebimento dos Recursos oriundos do
Termo de Compromisso nº 4308251712281904907 do Ministério da Saúde,
no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Art. 3º - Para cobertura da contrapartida do investimento ora
encaminhado, serão utilizadas as dotações orçamentárias próprias
consignadas no Orçamento Municipal de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no
local costume, revogadas às disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO,

RS, aos vinte e dois dias do mês de maio de 2018.

         ORLEI GIARETTA,
                                          Prefeito Municipal.

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

PROJETO DE LEI Nº. 036/18

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Nobres Senhores Vereadores,

  Apraz-me cumprimentá-los e na oportunidade enviar o Projeto
de Lei nº. 036/18, que trata da autorização para abertura de Crédito
Especial no total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), que servirão para
atendimento do Termo de Compromisso nº 4308251712281904907 do
Ministério da Saúde, que tem por objetivo a aquisição de equipamentos
odontológicos, visando qualificar os atendimentos na área da saúde de nosso
Município.

  Destacamos que R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) serão
repassados pelo Governo Federal, e o Município colocará mais um valor
ainda não definido (depende da ultimação de Procedimento Licitatório) à
título de contrapartida.

  ASSIM, solicitamos seja a presente proposição merecedora de
integral aprovação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO,
RS, aos vinte e dois dias do mês de maio de 2018.

         ORLEI GIARETTA,
                                          Prefeito Municipal.